Exmº. Sr.
JORGE RECLA
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 237/2019

O Vereador infrafirmado,  no uso de suas atribuições legais,
REQUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

DESOBSTRUÇÃO E COLOCAÇÃO DE TAMPAS NOS BUEIROS SITUADOS
AVENIDA ESPERA FELIZ, NO BAIRRO GURIRI.

JUSTIFICATIVA:

Por  se  encontrarem  sem  tampas,  alguns  bueiros  foram
sinalizados pelos moradores, que colocaram madeira para chamar a atenção, pois era
motivo  de  frequentes  reclamações  por  causa  do  perigo  que  representava  nos  dias
chuvosos, sobretudo para os transeuntes.

No ano passado os bueiros foram fechados com concreto pela
Prefeitura, gerando assim outro problema, uma vez que nos dias chuvosos os bueiros
não escoam a água da chuva, provocando o alagamento da avenida que permanece
sobre o calçamento por vários dias, que além de impedir o acesso das pessoas contribui
para a proliferação de insetos, causando diversos transtornos e colocando em risco a
saúde da população.

Portanto, diante das constantes reivindicações dos moradores,
que  exigem  medidas  urgentes  por  parte  das  autoridades  constituídas  do  nosso
município,  defendemos  a  aprovação  desta  indicação  e  aguardamos  as  devidas
providências por parte do Prefeito Municipal para atendimento do pleito.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 15 de abril de 2019.

JOZAIL DO BOMBEIRO
Vereador

	Indicação nº 237/2019